viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em caetera similitudic ad allegorian; ut acci- piemus virgām prohibitam, quæ ad defensionem corporis gestatur a viatoribus, sed virgām potestatis vi- vendi ex Evangelio concessam. Hoc commentum eo- valet, ne nihil responsum esse videatur. Atqui dum est, em ca*

**EST, QUASI ENUS EX PROPHETIS.** Harum trium opiniorum in corpus fundatur. Et nescio unde ortum habuerit migratio talis scilicet in hominem contemporaneum. Secunda autem super prophetiam Malachie de adventu Heliae. Tertia auctoritate habet sensum, an significetur unum ex propheticis redisse juxta traditiones quorundam philosophorum de circulo animalium, an significetur quod Jesus est propheta similis antiquis propheticis. Et si hoc significatur, rationabilior ceteris haec opinio fuit.

**VERS. 16.** — *QUO AUDITO HERODES AIT : QUEM EGO DECOLLAVI JOANNEM, HIC A MORTUIS RESURGENT.* Desunt Latinis due dictiones, altera verbum est, altera pronomen *ipse*, puncto tamen intermedio. Ita quod legendum est, quem ego decollavi Joannem hic est; et deinde subiungitur, ipse a mortuis resurexit. Et hésitando non definendo dixit Herodes haec verba, ut patet apud Lucum.

**VERS. 17.** — *ISPE ENIM HERODES.* Incidenter evangelista inserit mortem Joannis. Constat Joannem decollatum fuisse propter festum pascale quo sativus Dominus quinque milia hominum ex quinque panibus, inter quod et baptismum Christi à Joanne plus quam biennium fluxit, ut collato Joannis evangelio patet, supputando numerum solemnitatis pascuum quarum Joannes meminit. **PROPTER HERODIADEN.** Dubium est apud nos Herodiadis hujus genus, trahente Josepho quod fuit filia Aristobuli fratri Archelai, Herodis et Philippi, testante autem Hieronymo, secundum veterem historiam fuisse filiam regis Aretz Josephus certus est auctor, vetus historia incerta; præter hoc quod reputabat a Herode filia fuit regis Aretz. Rursus Josephus dicit hanc Herodiadem uxorem fuisse non Philippi, sed alterius Herodis fratri quoque Herodis Tetrarchae, sed ex alia matre. Unde binominis videtur fuisse illa alter Herodes; vel vocabatur composito nomine Herodes Philippus, vel Philippus Herodes. DUXERAT EAM, subaudi, uxorem.

**VERS. 18.** — *NON LICET TIBI HABERE.* Vera causa, sed non sola. Testatur enim Josephus quod propter gunt Graci et Vulg. non autem, consentientibus et antiquis exemplaribus. Addidit autem paulò superius, *ipse*, ut intellegatur hunc eundem esse qui Joannem occidit et qui Christo malè volebat, diversum ab eo sub quo fugit Dominus. Siquidem illi miserè existente successit Archelaus filius, qui post decennia regno deponit successus frater Herodes junior, cuius hic mentio, regno iam in tetrarchias divisio, inter hunc, Philippum et Lysaniam. Sic refert Eusebius in ecclesiastici Historia, libro primo, capite 8. 9 et 10. **ET CUSTODIEBAT,** id est, conservabat, vel magis observabat. Id quod indicant ea que mox subsequuntur.

**VERS. 21.** — *HERODES NATALIS SUI...* Graecè, *cum Herodes natalitis suis coenam faceret, sive in natalitis suis convivium exhiberet.* PRINCIPIBUS, πραξάς, *principibus sive prioribus.* Quo verbo usus est et Suetonius in Caligula Caesar, Regem etiam regum et exercitationem venandi et convictus megalustum abstineauit. ET TRIBUNIS. Graecè sonois eos qui milieus prefecti sint, ut militum tribunos intelligas.

**VERS. 22.** — *FILIA IPSIUS HERODIADIS.* Sermo Graecus habet amphibologium. Potest enim ei hic ac-

multum populi concursum ad Joannem Herodes addidit Joannem carceri.

**VERS. 20.** — *HERODES ENIM METUERAT.* Redditur ratio quare Herodias non poterat Joannem occidere. **ET CUSTODIEBAT,** pro, *observabat*, *eum;* et *AUDITO EO MULTA FACIERAT;* et *LIBENTER EUM AUDIERAT.* Hi actus virtutum qui narrantur de Herode, intelligendi sunt fieri; *juxta verbum Domini appellantis Herodem vulpem;* et testimonium Matthei quod Herodes volens Joannem occidere timuit populum. Ficti itaque Herodes exercebat hos virtutum actus erga Joannem; ob quam fictionem non poterat Herodias occidere Joannem ut volebat. Marcus enim refert apparentes actus.

**VERS. 21.** — *ET CUM DIES OPPORTUNUS ACCIDISSET, HERODES NATALIS SUI;* in Graecò habetur: *Quando Herodes in natalitiis suis; COENAM FECIT, pro, faciebat,* PRINCIPIBUS, pro, *primatibus,* ET TRIBUNIS, qui presunt mille.

**VERS. 22.** — *RECLIMENTIBUS, pro accumbentibus.*

**VERS. 25.** — *VOLO UT PROTINUS.* Superfluit protinus.

**VERS. 26.** — *ET CONTRISTATUS EST REX.* Monstrat Herodes se invitem coactum à religiosis vinculo et à reverentia convivariam, tanquam etiam ipsis testibus daret injurya si non servaret promissa; ut sic populus audiens quod inuitus occidisset Joannem, minus aegrè ferat Joannis necem, et ferè excusatim habeat Herodem.

**VERS. 26.** — *CONTRISTARE, pro, rejicere.*

**VERS. 27.** — *SED, pro, et protinus, MISO SPICULATORE, PRÆCEPIT SCILICET REX AFFERAT CAPIE EUM IN DISCO.* Superfluit in disco, sed desunt tres alia dictiones: *Ille autem abiit.* Significatur enim quod spiculator abiit ad exequendum mandatum.

**VERS. 29.** — *CORPUS, pro, cadaver.*

**VERS. 30.** — *ET CONVENIENTES APOSTOLI AD JESUM, REUNITAVERUNT EI OMNIA QUE ERANT ET DOCUERANT.* Nota apostolos singula tam quae erant quam quae docuerant referre ad Jesum, ut hinc discant, prædicti

ci sensus: *Cum esset ingressa filia ipsa Herodiadis;* id quod per se liquet Graeca legenti.

**VERS. 35.** — *LICET DIMIDIUM, usque ad dimidium.*

**VERS. 26.** — *ET CONTRISTATUS EST REX.* Graecè sié habent: *Et dolor affectus rex, propter iurjurandum, et eis qui simul accubebant, notari eam rejicere sive spernere.* Quoniam ex Matthao liquet, post, rex, hypostigem apponendam esse, ut intellectum eum non contristatum propter iurjurandum, sed propter iurjum ac propter simili accubentem non posse frustari penitus, cum Joannem vellet incolendum. Nec est hoc loco, NOLUIT EAM CONTRISTARE. Quenammodum in Matthao λογοθέα, sed ἀπότολος, id est, rejicere sive repellere, quod miror cur Laurentius vertendum putat frandare aut frustari.

**VERS. 27.** — *MISO SPICULATORE, ἀποκριταις οὐκοις ἄρτοις.* Evangelista Latiman usurpavit vocem, mutata vocali cum prima spiculatoris sit longa. Ac mox, ubi Vulg. habet caput, Graecè est cadaver.

**VERS. 30.** — *QUE ERANT ET DOCUERANT.* Graecus sermo geminat conjunctionem, et que egissent, et que docuerint.

**VERS. 31.** — *VENITE SEORSUM.* Graecè: *Venite vos*

caiores ad prælatum referre et quæ gerint et quæ docuerint.

**VERS. 31.** — *REQUIESCIIT EPUSILEM, etc.* Providet plus ac prudens magister discipulis de aliquantula quiete, instruens prelatos quid agere debeant cum ministris suis.

**VERS. 32.** — *ET ASCENDENTES IN NAVIM ABIERUNT.* In Graecò non habentur haec tres dictiones, *ascendentes in navim,* ne habetur *abierunt*, sed, *abiit.* Ita legendum est: *Et abiit;* significatur enim de Jesu quod abiit in desertum locum; deest navi, seorsum. Significatur quod Jesus abit navicula in locum desertum, qui erat in territorio civitatis Bethsada, ut Lucas dicit.

**VERS. 33.** — *ET COGNOVERUNT; deest eum, scilicet, Iesum;* OCCURBERUNT ILLUC, pro, *concurvunt;* ET PRÄVENERUNT EOS, *pro, convernunt ad illum;* ubi patet quod non significatur istos concurrentes ad Jesum, prævenientes descensionem Jesu de navicula, sed quod convenirent ad Jesum jam existente in deserto.

**VERS. 34.** — *ET EXIENS, de secreto loco in quo erat, unde et Lucas dicit quod exceptit eos. Significatur enim quod Jesus, quamvis sequestratur se et suos discipulos à turbis, vident tamen tot ad se concurrit in desertum, non divertit ab eis, sed exivit ad eos, sed excepit eos.* Sicut oves non habentes pastorem, magna indigentia significatur per hanc similitudinem: oves enim validè agunt pastore.

**VERS. 35.** — *ET EXIENS, de secreto loco in quo erat, unde et Lucas dicit quod exceptit eos. Significatur enim quod Jesus, quamvis sequestratur se et suos discipulos à turbis, vident tamen tot ad se concurrit in desertum, non divertit ab eis, sed exivit ad eos, sed excepit eos.* Sicut oves non habentes pastorem, magna indigentia significatur per hanc similitudinem: oves enim validè agunt pastore.

**VERS. 36.** — *ET INTUENS IN COLUM, ut omnes vident*

*ad Deo fieri miraculum;* ut exterioribus artibus testatur se omnia à Deo habere et recognoscere, et simul intentum animos ad Deum provocaret. *FUGIT PONES.* Propriis manibus melius scindendo quam gladio. Et frangendo multiplicabat, et hoc ad evidentiam miraculi. Unde etiam et pisces ipsos ipsum divisi.

**VERS. 43.** — *ET SUSTULERUNT RELIQUIAS.* Superfluit reliquias. FRAGMENTORUM DUODECIM COPHINOS FLENS, ET BE PISCIES. Ad cumulum testimoniū patrati miraculi voluit Jesus tot cophinos fragmentorum superesse.

**VERS. 44.** — *ERANT AUTEM QUI MANDUCAVERANT;* deest, ferè, quinque millia virorum. Adverbium ferè ad numerum quinque millium refertur.

*ut ante dixit, duos duos. Laurentius mallet manipu latum. SUPER VIRIDE FOENUM, in viridi herbi.*

**VERS. 40.** — *ET DISCUPERUNT IN PARTES.* Graecè, *Et discuperunt prasie prasie.* Dicuntur autem prasie herbaria, cujusmodi sunt areole: horum: πάνων, eam viride. Ceterum et hoc prasie prasie, et illud convivia, convivia, dictum est juxta proprietatem sermonis Hebraicæ. Ad quam formam multa annotavit divus Augustinus in libris quos scripsit de Tropis veteris Instrumenti, velut illud: *Decima decima agno uni septem agnos, Et mille ex tribu et mille ex tribu, pro eo quod est, ex singulis tribubus milieos.* PER CENTOS ET QUINQUAGENOS, ad verbum, *per centum et per quinquaginta.* Ut intelligas loca fuisse distincta silio, aut simili intervallo; et pro magnitudine in aliis accubuisse centenos, in aliis quinquagenos.

**VERS. 41.** — *INTUENS IN COLUM, suspicis sive sub tatis oculis.*

**VERS. 45.** — *ET SUSTULERUNT RELIQUIAS.* Graecè: *Et sustulerunt fragmentorum duodecim cophinos plenos.* Genitivius refert potest vel ad plenos vel ad cophinos.

**VERS. 45.** — *ET STATIM COEGIT, idem verbum quod*

VERS. 45. — ET STATIM COEGIT DISCIPULOS SUOS. Inviti enim discipuli recedebant ab eo; quibus tamen cavebat à consortio nocturno tot mulierum postquam saturata erat turba. ASCENDERE NAVIM UT PRECEDERENT SE TRANS FRETUM AD BETHSAIDAM. Erat enim aliquanta distantia à deserto Bethsaide ad ipsam Bethsaide, versus quam jubet discipulos ire. POPULUM, PRO, turbam.

VERS. 46. — ET CUM DIMISSET EOS. Graeca dictio non significat simplicem dimissionem, sed dimensionem benignam quā amicis recentibus quasi vale dicimus. Significat enim quod Jesus more celebrantium convivia benevolē eos emisit, in quo maxima Iesu comitas etiam ad rusticos commendatur. AMIT IN MONTI ORARE, pro, ut oraret. Verum hominem se monstrat orando; exemplumque alii præbet post prædicationem, men- tem ad Deum levandi.

VERS. 47. — ET CUM SERO ESSET, pro, factum esset; unde significatur quod ante solis occasum dimisit Jesus turbam. ERAT NAVIS IN MEDIO MARI. Non significatur medium per aquidistantiam à rīpi, sed profundum mare; erant enim 25 seu 30 stadii longe à terra apud Joannem.

VERS. 48. — ET VIDENS EOS LABORANTES. Nisi visio- nem corporalem significaret Evangelista, non dixisset, quod ipse erat in terra videns eos laborantes; quoniam intuitu dividividebat non solum eos, sed uni- versa quā fuit in cōdo et in terrā. Nec obstat quod nox esset, quoniam etiam nocte in monte existentes vide- mus navelium in mari prop̄ laborantes. IN REMIGA- DIO. Dicit graeca non speciem remigationis, sed genus significat communē remigationi et actioni quā agimus naves et currus; verūm interpres quā Joannes ex- plicit cū remigassent studia quasi 25, id est speciem expressit. ET VOLVERAT PRETERIRE EOS, hoc est, dispo- situs gressus suos ad similitudinem volenter preterire; talem enim exhibebat se in ambulatione, qualis apud eos erat in mente, scilicet non fixus, non firmā fide.

VERS. 49. — PUTAVERUNT PHANTASMA ESSE; et ex- GLAMAVERUNT, timentes à phantasma. ET ASCENDIT

in Matthæo verterat *jussit*, sed perperat: nam Graec̄ plus est quām *jussit*, sed *coegit*, *compulit*, ut intelligamus eos invitatos a Preceptorē dissessisse, quem sic amabant ut nec tempus temporis possent abesse, quemadmodum annotavit et dius Hieronymus, qui in Matthæo legit, *compulit*, non *jussit*. Annotavit idem Theophylactus, sed hī omnibus antiquis. Origenes. Offendit aliquam incepit misericordem vox *compe- tenti* durior. Atqū coegit Dominus, nisi iubendo. Verūm ea vox dura commendat nobis et amorem discipulorum erga Dominum et obedientiam. Cum enim illi dulcissimum esset semper adesse Prece- pori, tamen quod iubentur faciunt, non responsan- tes, sedis quām vulgus discipulorum solet, qui et liberant abs oculis magistrū, et si quid impera- tur adversum affectus ipsorum, excusant respon- sante.

VERS. 46. — ET CUM DIMISSET EOS. Non est idem verbum, quod paulo superius *τοις ἀπόλονσι*, verūm aliud, quod non significat simpliciter dimittere, sed, dimittere dicto vale ac ma. *τίτις* quā vulneris mandare, quemadmodum solemus ummittere notos et amicos. Eadem vocem in Actis, capite 18, verit̄ *valefaciens*.

VERS. 52. — NON ENIM INTELLEXERUNT DE PANIBUS; ERAT ENIM COR EORUM OBCECATUM. Nota etiam in Chri- sti discipulis post tot miracula visa, adhuc obceca- tum cor; et disci divinae gratiae tribuere donum fi- dei, non visioni miraculorum.

VERS. 53. — ET CUM TRANSFRENTASSENT, VENERUNT IN TERRAM GENEZARETH. Hinc apparet terram Genezareth communem esse Bethsaide et Capharnaum; qui apud Joannem venerunt, non versus Bethsaide praeparaverat Jesus ut ieret.

VERS. 54. — ET APPLICERUNT; deest, in portum. COGOVERUNT EUM, pro, agnoverunt eum. Significatur enim quod incole recognoverunt eum, ut potē prius eius notum.

VERS. 55. — ET PERCURRENT UNIVERSAM; deest, circumiacentem, regionem illam. Non sufficit incolis agnoscentibus Jesum propria consolatio: sed per uni- versam regionem discurrente annuntiando quod Jesus qui facit miracula adest. COOPERUNT IN GRATIAS EOS QUI SE MALE HABEBANT CIRCUMFERE. Non solum annun- tiant, sed inchoato circumferre aegrotos in grabatis, ad provocandum alios tum ad continuum coptas lationes, tum ad inchoatum aliorum lationes aegrotum. Ubi AUDIEBANT EUM ESSE. Non manebat Jesus in uno loco, sed per regionem discurrebat. Et propterea cir- cumferantur in grabatis aegroti ut ante cūm loca- rentur.

VERS. 56. — DEPRECABANTUR EUM UT VEL FIMBRIAM VESTIMENTI EIS TANGERENT. Opus erat præce quoniam decumbentes in lectulis, non valebant attingere ad Jesum, nisi substituisset aut appropinquasset ad eos, vel ērō. Et QUOTQUOT TANGERANT EUM, SALVI FIEBANT. Quamvis tangerent non carnem, sed vesti- mentum Jesu, evangelista tamen describens rationem miraculi, dicit quod tangebat eum; ipse enim erat (non vestis eius) sanitatem domans, mediante tactu sue vestis. Et considera hic quantum multitudinem curatorum evangelista simul significat.

Similiter 2 Corinthiorum 11, Graeca vox sonat, quasi dicas amandare.

VERS. 43. — ET VIDIT EOS LABORANTES. In Matthæo verit̄ *ερατοις*, alias *ιακατοις*. IN REMIGANDO, τὸ τῷ Ιακώβῳ, quod significat agere ac regere vel navem, vel equum, vel currum, vel simile quippiam. Nam remigare Gracis *επένθετο* dicunt; *Ωδὴ* generale verbum est.

VERS. 51. — ET PLUΣ MAGIS, *νολέι* ex abundanti, sive, *νολέι* supra modum. Rursus hic est *επένθετο*, quod vehementer significat admirationem, ut homo præ admiratione non sit apud se; et tamen in Gracis co- didicis additur *και* *ιακατοις*, et admiratur; velut interpretur evangelista quod dixisset *επένθετο*, quod tamen hand scio an casu sit adjectum.

VERS. 54. — ET COGOVERUNT EUM. Addunt Graci, *καὶ τοι*; quāquam id in plerisque codicibus non invenitur.

VERS. 55. — UBI AUDIEBANT ESSE. Simil atque au- disserunt quod illic esset, ut intelligas eos qui agnoverant Jesum renunianti ceteris illum adesse.

VERS. 56. — IN PLATEIS, in foris; quāquam et statevia fusor ac laxior, forum esse potest.

## CAPUT VII.

1. Et conveniunt ad eum Pharisei, et quidam de scribis venientes ab Jerosolymis.

2. Et cūm vidissent quosdam ex discipulis ejus communibus manibus, id est, non lotis, manducare panes, vituperaverunt.

3. Pharisei enim, et omnes Judæi, nisi crebrò la- verint manus, non manducant, tenentes traditionem seniorum.

4. Et a foro, nisi baptizentur, non comedunt; et alia multa sunt, quae tradita sunt, illis servare baptisata calicum et urceorum, et ceraemoniarum et lecto- rum.

5. Et interrogabant eum Pharisei et scribe: Quare discipuli tui non ambulant iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem?

6. At ille respondens, dixit eis: Benè prophetauit Isaías de vobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longè est a me.

7. In vanum autem me celunt docentes doctrinas et præcepta hominum.

8. Relinquentes enim mandatum Dei, tenetis tra- ditionem hominum, baptisatum urceorum et calicum, et alia similia his facita multa.

9. Et dicebat illis: Benè irritus facitis præceptum Dei, ut traditionem vestram servetis.

10. Moyses enim dixit: Honora patrem tuum et matrem tuam. Et: Qui maledividerit patri vel matri, morte moriatur.

11. Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri aut matri, Corban (quod est, donum), quodcumque ex me tibi profuerit.

12. Et ultra non dimittitis eum quidquam facere patri suo aut matri:

13. Rescedentes verbum Dei per traditionem ve- stram, quam tradidistis: et similia hujusmodi multa facitis.

14. Et advoçans iterum turbam, dicebat illis: Au- ditte me, omnes, et intelligite.

15. Nihil est extra hominem introiens in eum, quod possit eum coinequare: sed quae de homine proce- dunt, illa sunt quae communicant hominem.

16. Si quis habet aures audiendi, audit.

17. Et cūm introiesset in domum à turbā, interrogabant eum discipuli ejus parabolam.

18. Et ait illis: Sic et vos imprudentes estis! Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare:

19. Quia non intrat in cor ejus, sed in ventrum va- dit, et in successum exit, purgans omnes escas?

20. Dicebat autem, quoniam quae de homine exēunt, illa communicant hominem.

21. Ab intus enim de corde hominum male cogitationes procedunt, adulteria, fornicationes, homici- dia,

22. Furia, avaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia.

23. Omnia haec mala ab intus procedunt, et com- municant hominem.

## CHAPITRE VII.

1. Et des Pharisiens et quelques-uns des scribes, qui étaient venus de Jérusalem, assemblèrent auprès de Jésus.

2. Et ayant vu quelques-uns de ses disciples prendre leur repas avec des mains impures, c'est-à-dire, sans les avoir lavées, ils les en blâmèrent;

3. Car les Pharisiens et tous les Juifs ne mangent point qu'ils ne lavent souvent leurs mains, gardant en cela la tradition des anciens.

4. Et lorsqu'ils reviennent de la place publique, ils ne mangent point sans être baptisés. Et ils ont encore beaucoup d'autres coutumes qu'ils ont reçues et qu'ils observent, comme de baptiser les coupes, les pots, les vaisseaux d'airain et les lits.

5. C'est pourquoi les Pharisiens et les scribes lui demandèrent: D'où vient que vos disciples ne suivent pas la tradition des anciens, mais qu'ils prennent leur repas avec des mains impures?

6. Il leur répondit: Isaïa a bien prophétisé de vous, hypocrites, selon ce qui est écrit: Ce peuple m'honore des lèvres, mais leur cœur est bien éloigné de moi.

7. Et c'est en vain qu'ils m'honorent, puisqu'ils enseignent des maximes et des ordonnances humaines.

8. Car, laissant à le commandement de Dieu, vous observez avec soin la tradition des hommes, le baptême des pots et des coupes, et vous faites beau- coup d'autres choses semblables.

9. Et il leur disait: N'êtes-vous donc pas des gens bien religieux, d'ancanir le commandement de Dieu, pour garder votre tradition?

10. Car Moïse a dit: Honore votre père et votre mère; et: Qui celui qui dira des paroles outrageuses à son père ou à sa mère, soit puni de la mort.